
Determinazione n. 62 del 16/03/2023

CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

OGGETTO: PUBBLICAZIONE AVVISI DI GARA SUL GURI PER L’AFFIDAMENTO DI VARI
SERVIZI RICHIESTI DAL CLUB ALPINO ITALIANO

Il Direttore

PREMESSO che: 
 con le seguenti delibere del Comitato Direttivo Centrale del 03.03.2023, sono state indette le

relative procedure aperte (ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50) per l’affidamento
dei servizi indicati e richiesti dal Club Alpino Italiano e precisamente:

Riferimento delibera
del

Comitato Direttivo
Centrale

Descrizione GARA
CIG
Gara

Importo complessivo
a base d’asta
(IVA esclusa)

N°44 del 03.03.2023

Procedura aperta di gara per l’affidamento
del  servizio  di  realizzazione  e  gestione
della piattaforma del Club alpino italiano di
prenotazione online dei rifugi.

966611064F
€. 212.220,00

N°45 del 03.03.2023

Procedura aperta di gara per l’affidamento
del servizio di realizzazione e gestione del
nuovo sito web istituzionale del Club alpino
italiano

9669725D7E €.90.000,00

N°46 del 03.03.2023

Procedura  aperta  per  la  selezione  di  un
operatore economico specializzato in video
produzioni  giornalistiche  al  fine  di
realizzare una WebTv

Z803A13983 € 17.500,00

N°47 del 03.03.2023

Procedura aperta di gara per la selezione
di  un  operatore  economico  specializzato
nella  comunicazione.  Collaborazione  per
attività  ufficio  stampa  del  Club  Alpino
Italiano

9674767E48 €. 214.000,00

 le medesime procedure aperte, con la relativa documentazione di gara, sono state pubblicate
sul profilo committente del CAI e sulla  piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA Regione
Lombardia  con  i  seguenti  identificativi,  data  di  pubblicazione  e  data  termine  per  la
presentazione delle relative offerte sulla medesima piattaforma:

ID SINTEL

Data
di

pubblicazione
su SINTEL

Data termine
presentazione

offerte
su SINTEL

Descrizione GARA CIG Gara

166251611 07.03.2023 27.03.2023

Procedura aperta di gara per l’affidamento del
servizio  di  realizzazione  e  gestione  della
piattaforma  del  Club  alpino  italiano  di
prenotazione online dei rifugi.

966611064F

166297757 08.03.2023 28.03.2023 Procedura aperta di gara per l’affidamento del 9669725D7E



Determinazione n. 62 del 16/03/2023

servizio di realizzazione e gestione del nuovo
sito web istituzionale del Club alpino italiano

166293639 08.03.2023 27.03.2023

Procedura  aperta  per  la  selezione  di  un
operatore  economico  specializzato  in  video
produzioni  giornalistiche  al  fine  di  realizzare
una WebTv

Z803A13983

166272153 07.03.2023 27.03.2023

Procedura aperta di gara per la selezione di
un  operatore  economico  specializzato  nella
comunicazione.  Collaborazione  per  attività
ufficio stampa del Club Alpino Italiano

9674767E48

RITENUTO opportuno dare ulteriore ampia pubblicità alle procedure sopra evidenziate, anche per
la particolare tipologia di  servizi  richiesti,  mediante la pubblicazione degli  avvisi  sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI);
 
VALUTATO  che  a  seguito  di  tale  pubblicazione  sul  GURI,  si  rende  necessario  posticipare  il
termine ultimo, per la presentazione delle relative offerte sulla medesima piattaforma, indicando la
nuova data, per tutti i seguenti bandi, anche al fine di garantire la par condicio per gli operatori
economici che intendessero partecipare, a seguito della presa visione degli avvisi pubblicati:

ID SINTEL

Data termine
presentazione

offerte
INDICATA
SU SINTEL

NUOVA
data termine
presentazion

e offerte

Descrizione GARA
CIG
Gara

166251611 27.03.2023
11.04.2023
Ore 09:00

Procedura  aperta  di  gara  per  l’affidamento  del
servizio  di  realizzazione  e  gestione  della
piattaforma  del  Club  alpino  italiano  di
prenotazione online dei rifugi.

966611064F

166297757 28.03.2023
11.04.2023
Ore 09:00

Procedura  aperta  di  gara  per  l’affidamento  del
servizio di realizzazione e gestione del nuovo sito
web istituzionale del Club alpino italiano

9669725D7E

166293639 27.03.2023
11.04.2023
Ore 09:00

Procedura aperta per la selezione di un operatore
economico  specializzato  in  video  produzioni
giornalistiche al fine di realizzare una WebTv

Z803A13983

166272153 27.03.2023
11.04.2023
Ore 09:00

Procedura aperta di gara per la selezione di un
operatore  economico  specializzato  nella
comunicazione. Collaborazione per attività ufficio
stampa del Club Alpino Italiano

9674767E48

RITENUTO di pubblicare gli  avvisi di gara sulla piattaforma web “IOL Inserzioni on-line” fornita
dall’Istituto  Poligrafico  Zecca  dello  Stato  S.p.A.  (partita  IVA  00880711007),  che  permette  alle
Pubbliche Amministrazioni di effettuare direttamente la pubblicazione degli annunci nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana;

ACQUISITI i preventivi per la pubblicazione per ogni avviso di gara, da parte dell’Istituto Poligrafico
e Zecca dello Stato S.p.a., a seguito indicati, al lordo di oneri e marche da bollo:

ID SINTEL
Descrizione

CIG
Gara

CIG
PUBBLICAZIONE

GURI

IMPORTO
PUBBLICAZIONE

GURI

166251611

Procedura aperta di gara per l’affidamento
del  servizio  di  realizzazione  e  gestione
della piattaforma del Club alpino italiano di
prenotazione online dei rifugi.

966611064F Z863A60E85 650,28



Determinazione n. 62 del 16/03/2023

166297757

Procedura aperta di gara per l’affidamento
del servizio di realizzazione e gestione del
nuovo sito web istituzionale del Club alpino
italiano

9669725D7E ZF83A6312B 629,14

166293639

Procedura  aperta  per  la  selezione  di  un
operatore economico specializzato in video
produzioni  giornalistiche  al  fine  di
realizzare una WebTv

Z803A13983 ZC23A63057 607,99

166272153

Procedura aperta di gara per la selezione
di  un  operatore  economico  specializzato
nella  comunicazione.  Collaborazione  per
attività  ufficio  stampa  del  Club  Alpino
Italiano

9674767E48 Z1B3A60A31 692,56

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTE le Linee Guida n.  4 dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  in  materia di  affidamento di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

RILEVATO che l’art.1  comma 2 lettera  a)  del  DL 16 luglio  2020,  n.  76,  convertito  con legge
n.120/2020  e  ss.mm.ii.  in  ultimo  modificato  dall’art.51  del  DL  77/2021  convertito  con  legge
108/2021, consente alle stazioni appaltanti fino al 30/06/2023 di procedere per importi inferiori a
€.139.000,00 mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza consultazione di più
operatori economici;

DATO ATTO che con atto del  Comitato Direttivo Centrale n.  273 del  26 ottobre 2022 è stato
approvato il Budget previsionale economico 2023;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;   

ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente per la regolarità contabile
e  per  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  per  €  2.579,97  alla  voce  804702  del  budget
previsionale economico 2023;

VISTO l’art. 23, comma 2, dello Statuto con il quale si stabiliscono le competenze del Direttore
dell’Ente;

DETERMINA

a. DI STABILIRE, per le motivazioni indicate in narrativa e da intendersi qui riportate quale parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  la  nuova  data,  quale  termine  ultimo,  per  la
presentazione delle relative offerte sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA Regione
Lombardia, per i seguenti bandi:

ID SINTEL

NUOVA
data termine

presentazione
offerte

Descrizione GARA CIG Gara

Importo
complessivo a

base d’asta
(IVA esclusa)

166251611
11.04.2023
Ore 09:00

Procedura aperta di gara per l’affidamento
del servizio di realizzazione e gestione della
piattaforma  del  Club  alpino  italiano  di
prenotazione online dei rifugi.

966611064F €. 212.220,00



Determinazione n. 62 del 16/03/2023

166297757
11.04.2023
Ore 09:00

Procedura aperta di gara per l’affidamento
del servizio di realizzazione e gestione del
nuovo sito web istituzionale del Club alpino
italiano

9669725D7E €.90.000,00

166293639
11.04.2023
Ore 09:00

Procedura  aperta  per  la  selezione  di  un
operatore economico specializzato in video
produzioni giornalistiche al fine di realizzare
una WebTv

Z803A13983 € 17.500,00

166272153
11.04.2023
Ore 09:00

Procedura aperta di gara per la selezione di
un operatore economico specializzato nella
comunicazione.  Collaborazione  per  attività
ufficio stampa del Club Alpino Italiano

9674767E48 €. 214.000,00

b. DI  AFFIDARE a Istituto Poligrafico  e Zecca dello  Stato S.p.a,  partita  IVA 00880711007,  la
pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  degli  avvisi  di  gara  per  i
seguenti affidamenti, per un importo complessivo di € 2.579,97 (Iva e marche da bollo incluse)
da  imputare  alla  voce  804702  del  budget  previsionale  economico  2023,  come  a  seguito
indicato:

ID SINTEL
Descrizione GARA

CIG
GARA

CIG

AFFIDO
PUBBLICAZIONE

GURI

IMPORTO

AFFIDO
PUBBLICAZIONE

GURI

166251611

Procedura aperta di gara per l’affidamento
del  servizio  di  realizzazione  e  gestione
della piattaforma del Club alpino italiano di
prenotazione online dei rifugi.

966611064F Z863A60E85 650,28

166297757

Procedura aperta di gara per l’affidamento
del servizio di realizzazione e gestione del
nuovo sito web istituzionale del Club alpino
italiano

9669725D7E ZF83A6312B 629,14

166293639

Procedura  aperta  per  la  selezione  di  un
operatore economico specializzato in video
produzioni  giornalistiche  al  fine  di
realizzare una WebTv

Z803A13983 ZC23A63057 607,99

166272153

Procedura aperta di gara per la selezione
di  un  operatore  economico  specializzato
nella  comunicazione.  Collaborazione  per
attività  ufficio  stampa  del  Club  Alpino
Italiano

9674767E48 Z1B3A60A31 692,56

c. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile

d. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)



Determinazione n. 62 del 16/03/2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
appone il visto in ordine alla regolarità contabile della stessa e attesta la copertura finanziaria per €
2.579,97 alla voce 804702 del budget revisionale economico 2023.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
(dott.ssa Annalisa Lattuada)

Allegati: preventivi



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Visti

89

PUBBLICAZIONE AVVISI DI GARA SUL GURI PER L’AFFIDAMENTO DI VARI SERVIZI RICHIESTI
DAL CLUB ALPINO ITALIANO

2023

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economato – Patrimonio

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

16/03/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Annalisa Lattuada

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

canali matteo in data 16/03/2023
Annalisa Lattuada in data 16/03/2023


